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АНАЛИЗ ПОНЯТИЯ ПОЛИТИЧЕСКИХ ЦЕННОСТЕЙ И ИЗУЧЕНИЕ 

ПОЛИТИЧЕСКИХ ЦЕННОСТЕЙ КАЗАХСТАНЦЕВ 

 

Аннотация. В статьедано понятие политических ценностей в политической науке, также концептуальным и 

теоретическим исследованиям, практическому изучению политических ценностей, в частности, политических 

ценностей казахстанцев. Прежде всего, в статье акцентируется внимание на особенностях исследования 

абстрактных понятий, таких как ценности. Работа посвящена обобщению методов, используемых в 

исследовании политических ценностей анализирует и вносит предложения. Поскольку ценности являются 

частью системы убеждений индивида, важно использовать междисциплинарные методы для изучения этой 

темы в практическом ключе. В этом контексте в статье приводятся качественные методы исследования, 

дополняющие методологию изучения политических ценностей. Кроме того, в статье анализируются 

политические ценности казахстанского общества, дается обзор исследований по данной теме и 

останавливается на социальной значимости политических ценностей. При исследовании политических 

ценностей казахстанцев предложено проводить социальный анализ с учетом культурных и этнических 

особенностей граждан. В статье подчеркивается необходимость акцентировать внимание на том, что сам 

народ признает политическими ценностями, которые базируются на анализе политических ценностей 

казахстанцев, таких понятий, как демократия, равенство, справедливость, независимость личности, участие 

в выборах. 

 

Ключевые слова: политические ценности, политическое поведение, политическая культура, методы изучения 

ценностей, политические ценности казахстанцев. 

 

Введение: В современном мире 

политические ценности играют ключевую роль 

в формировании общественного мнения, 

определении политических предпочтений и 

социо-культурной идентичности. Казахстан, 

как страна с богатой историей и 

разнообразным этническим составом, 

предоставляет уникальную возможность для 

изучения политических ценностей его 

населения. Настоящая статья направлена на 

анализ понятия политических ценностей и 

исследование их в контексте казахстанского 

общества. 

1. Политические ценности: определение и 

теоретический фреймворк. Политические 

ценности представляют собой ключевые 

убеждения и принципы, которые ориентируют 

индивида в политической сфере. Такие 

ценности формируются в результате 

воздействия культурных, социальных и 

исторических факторов. Для более глубокого 

понимания политических ценностей в 

контексте Казахстана используется 

теоретический фреймворк, включающий 

работы классиков политической науки, таких 

как А. Ингельхарт, Р. Ингельхарт и других. 

2. Исторический контекст политических 

ценностей в Казахстане 

Исследование политических ценностей 

казахстанцев требует внимания к 

историческим событиям и трансформациям, 

которые оказали влияние на формирование 

национальной идентичности. Анализ периода 

независимости Казахстана, распада Советского 

Союза и развития многопартийной системы 

являются важными аспектами, 
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определяющими современные политические 

убеждения. 

3. Этнические особенности и 

политические ценности 

С учетом многолетнего этнического 

разнообразия в Казахстане необходимо 

изучить, как этническая принадлежность 

влияет на формирование политических 

ценностей. Анализ различий между 

этническими группами позволит выявить осо-

бенности восприятия политических 

институтов и системы ценностей. 

4. Влияние глобализации на политические 

ценности 

Современное общество подвержено 

воздействию глобальных процессов, что 

оказывает влияние на политические ценности 

индивида. Исследование воздействия 

глобализации на политические убеждения 

казахстанцев предоставит понимание того, 

насколько местные ценности адаптируются 

под влиянием мировых тенденций. 

5. Перспективы исследования и 

заключение 

Исследование политических ценностей 

казахстанцев представляет собой сложную 

задачу, требующую комплексного анализа 

социокультурных, исторических и глобальных 

факторов. Понимание этих ценностей не 

только даст представление о современной 

политической ситуации в стране, но и 

предложит основу для разработки 

эффективных стратегий социальной и 

политической адаптации. 

Политические ценности граждан являются 

важной темой для изучения для относительно 

молодой, этнически разнообразной страны, 

такой как Казахстан. Однако работ на эту тему 

в нашей стране написано не так много. В 

последнем социологическом исследовании на 

тему «Ценности казахстанского общества» 

политические ценности рассматривались как 

часть системы общих ценностей казахстанцев, 

и этой теме был посвящен раздел книги [1] 

В данной работе стремились определить 

направление, в котором развивается 

казахстанское общество между традициями и 

современностью, путем изучения системы 

ценностей. В этой статье мы проанализируем 

понятие ценностей в теоретическом ключе, в 

том числе и то, как объяснить политические 

ценности. Данная статья относится к работам в 

рамках политологии. Как измерить 

политические ценности казахстанцев в 

соответствии с теориями в этой области? 

Каковы политические ценности казахстанцев? 

Что такое понятия политических ценностей, 

каково их влияние на поведение граждан и 

политическую систему в стране? Кроме того, 

мы сосредоточимся на методологических 

вопросах в исследовании политических 

ценностей граждан.  Материалы и методы: 

Ученые придерживаются одного из двух 

основных подходов к изучению политических 

ценностей. Во-первых, это концептуально-

аналитический анализ понятия «политические 

ценности». Посредством этого метода 

раскрывается и дополняется смысл данного 

понятия в рамках историко-философских 

традиций. Второй метод заключается в 

предоставлении и анализе определения 

политических ценностей через 

непосредственное управление различными 

общественными институтами и событиями. 

Без концептуального анализа невозможно 

провести эмпирическое исследование без 

разработки теоретической концепции понятия. 

Статья основана на теоретических и 

эмпирических работах, посвященных 

политическим ценностям и политическому 

поведению [2]. В этих работах дается 

теоретическое определение политических 

ценностей. Аргументы, представленные в 

статье, сосредоточены на аспектах прежних 

политических ценностей, которые не были 

учтены или раскрыты не в полной мере в 

исследовании, и акцентированы на 

особенностях, которые учитываются при 

изучении политических ценностей 

казахстанского общества. В этой статье мы 

используем оба метода. Теоретический обзор 

позволяет определить параметры 

политической ценности, а также аспекты 

эмпирических исследований в Казахстане, 
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которые не изучаются в казахстанских 

политологиях в данном направлении. 

Политическая культура Понимание 

политической ценности рассматривается в 

рамках исследования политической 

информации. На важность изучения 

политической ценности первых граждан 

указывали люди Алмонда и Верба [3]. Они 

посвятили свою работу изучению различных 

политических систем. Для того, чтобы понять 

политические системы, недостаточно 

обращать внимание на их институциональный 

и конституционный характер, говорят ученые, 

важно учитывать политические взгляды 

индивидов, создающих систему. Ранее при 

разъяснении различных политических 

решений обращалось внимание только на 

государственные институты и 

законодательные организации. 

Методы исследования. Для анализа 

данной темы использовались общенаучные 

методы.Проведение групповых обсуждений с 

участием представителей различных 

этнических групп для выявления общих 

трендов и особенностей в восприятии 

политических ценностей. 

Результаты исследования. В 

проведенном исследовании мы 

сосредотачивались на анализе понятия 

политических ценностей и изучении их в 

контексте казахстанского общества. 

Полученные результаты позволяют сделать 

несколько важных выводов, которые имеют 

существенное значение для понимания 

политической динамики в Казахстане. 

Во-первых, выявлено, что политические 

ценности казахстанцев представляют собой 

сложный комплекс убеждений, 

сформированных в результате их 

исторического опыта, этнической принад-

лежности и воздействия глобальных 

тенденций. Исследование исторического 

контекста, а также влияния этнических 

особенностей на политические предпочтения, 

подчеркнуло важность комплексного подхода 

к изучению политических ценностей. 

Во-вторых, результаты также указывают 

на изменчивость политических ценностей в 

условиях глобализации. Взаимодействие с 

мировыми процессами влияет на восприятие 

политических институтов и формирует новые 

аспекты политической идентичности. Это 

свидетельствует о необходимости постоян-

ного мониторинга и адаптации политических 

стратегий в контексте глобальных изменений. 

В-третьих, использование разнообразных 

методов исследования, таких как 

анкетирование и фокус-группы, дало 

возможность получить более глубокое 

понимание разнообразия политических 

ценностей среди различных социальных групп. 

Этот многоуровневый подход позволяет лучше 

учесть динамику и изменения в политических 

предпочтениях. 

Заключение. Исследование политических 

ценностей казахстанцев представляет собой 

важный вклад в анализ политической 

культуры и идентичности этого уникального 

региона. Полученные данные могут быть 

использованы для разработки более точных 

стратегий социальной и политической 

адаптации, учитывающих многообразие 

ценностных ориентаций в современном 

обществе. В свете динамичных изменений в 

мировой политике и социокультурной среде, 

понимание политических ценностей 

становится ключевым аспектом развития 

устойчивых и инклюзивных обществ. 
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САЯСИ ҚҰНДЫЛЫҚТАР ҰҒЫМЫН ТАЛДАУ ЖӘНЕ ҚАЗАҚСТАНДЫҚТАРДЫҢ САЯСИ 

ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН ЗЕРТТЕУ 

 

Аңдатпа. Мақалада саяси құндылықтар ұғымы, сондай-ақ концептуалды және теориялық 

зерттеулер, саяси құндылықтарды, атап айтқанда, қазақстандықтардың саяси құндылықтарын 

практикалық зерттеу ұсынылған. Ең алдымен мақалада құндылықтар сияқты абстрактілі ұғымдарды 

зерттеу ерекшеліктеріне баса назар аударылады. Шығарма саяси құндылықтарды зерттеуде 

қолданылатын әдістерді қорытуға арналған, талдау жасап, ұсыныстар жасайды.Құндылықтар жеке 

тұлғаның наным-сенім жүйесіне кіретіндіктен, бұл тақырыпты практикалық жолмен зерттеу үшін 

пәндераралық әдістерді қолданудың маңызы зор. Бұл тұрғыда мақалада саяси құндылықтарды 

зерттеу әдістемесін толықтыратын сапалы зерттеу әдістері ұсынылған. Сонымен қатар, мақалада 

қазақ қоғамының саяси құндылықтары талданып, осы тақырыптағы зерттеулерге шолу жасалып, 

саяси құндылықтардың әлеуметтік маңызына тоқталды.Қазақстандықтардың саяси құндылықтарын 

зерттеу кезінде азаматтардың мәдени және этникалық ерекшеліктерін ескере отырып, әлеуметтік 

талдау жүргізу ұсынылады. Мақалада қазақстандықтардың саяси құндылықтарын, демократия, 

теңдік, әділеттілік, жеке адамның тәуелсіздігі, сайлауға қатысу сияқты ұғымдарды талдауға 

негізделген халықтың өздері саяси құндылықтар деп танығанына назар аудару қажеттігі атап 

көрсетіледі. 

Тірек сөздер: саяси құндылықтар, саяси мінез-құлық, саяси мәдениет, құндылықтарды, 

қазақстандықтардың саяси құндылықтарын зерттеу әдістері. 
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ANALYSIS OF POLITICAL VALUE AND STUDY OF POLITICAL VALUE OF KAZAKHSTAN'S 

CITIZENS 

 

Abstract. Article is based on the understanding of political value in political subjects, as well as 

conceptual and theatrical studies, practical examination of political value, in particular, political value of 

Kazakhstanis. Above all, the article emphasizes the focus on the peculiarity of the study of abstract concepts, 

such as price. The work is aimed at the study of the political value and introduces proposals. The price is 

part of the integral system, it is important to use interdisciplinary mechanisms for the study of these themes 
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in practical key. In this context, the article introduces quality research methodologies to study political value. 

In addition, the article analyzed the political value of the Kazakh society, and the study on this topic and 

remains on the social significance of the political value. In the study of the political value of Kazakhstanis; it 

is proposed to conduct a social analysis of cultural and ethnic peculiarity of citizens. Article emphasizes the 

need to pay attention to Because the nation recognizes the political value that is based on the analysis of the 

political value of Kazakhstanis, such concepts as democracy, race, expression, personality independence, 

participation in elections. 

Key words: political value, political statement, political culture, study of prices, political value of 

Kazakhstanis. 
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